ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido anda o OT. dr [|] Projeto de Lei +”
O)
mal ' q nm Projeto Decreto Legislativo Ê ur

pr Registrado sob o RE SADO A mE Projeto Resolução J4O fodes.|

o > |[ ] Requerimento Rd
O | Sessão RE os AM. E HO Indicação
[a / m

E márdá ) icente L] Moção
Funciêndiio.... a epyidob mes [ ] Emenda

AUTO R: Vereador Valter Neves —PP -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentais e que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Mauro Luiz Batista —

Prefeito Municipal de Aquidauana e ao Ilustríssimo Senhor Flávio Gomes da

Silva filho - Diretor Municipal de Trânsito, com cópia ao lIlustríssimo Senhor

Ronaldo Ângelo - Secretário Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras

Públicas no sentido de realizar a instalação de TRAFFIC CALMING (Acalmar

o tráfego) nas Ruas Giovani Toscano de Brito e Décio Correa de Oliveira,
Bairro Princesa do Sul.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido md OR er [ | Projeto de Lei |
mm Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o a A DEI. a Projeto Resolução Ao ler
| NUMERO

O Requerimento

Indicação

a Moção

No Emenda
PROTOCOLO

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP -

JUSTIFICATIVA:

Venho através desse solicitar a instalação de um Traffic Calming, na Rua

Giovani Toscano de Brito, entre as Ruas Décio Correia de Oliveira e Humberto

Alves Correa e na Rua Décio Correa de Oliveira, entre as ruas João P. dos

Anjos e a Avenida do Contorno.

Amplamente discutida e adotada não somente no Brasil, a utilização das

estratégias do Traffic Calming, trazem uma eficiente moderação de tráfego, tal

medida prima pela menor velocidade dos veículos automotores, causando assim

mais segurança aos motoristas, pedestres, ciclistas e moradores que ali

transitam.

Sendo atendida a presente indicação, certamente Vossa Senhoria

contribuirá para reduzir o número de acidentes ocorridos nesta área.

Principalmente por serem ruas de alta circulação de veículos automotores.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

o ma [1] Projeto de Lei
nr HE Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o E GA? a Projeto Resolução

NE Requerimento

Sessão std (09 la. AR Indicação

no) Moção

O Emenda
PROTOCOLO

| à
AUTOR: Vereador Valter Neves — PP -

Sala das Sessões, 22 de abril de 2625.

Ver. r es

“Pro